Comissão especial destinada a proferir parecer ao Projeto de Lei

n.º 8.046, de 2010, do Senado Federal, que trata do “Código de

Processo Civil” (revoga a Lei n.º 5.869, de 1973).

REQUERIMENTO Nº __________, DE 2011

(Do Sr. Ronaldo Fonseca)

Requer a realização de audiência

pública com a presença do Prof.

Guilherme Fernandes Neto para

debater o abuso da personalidade

jurídica, e hipóteses do art. 28, da

Lei Federal 8.078/90.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública com a

presença do Prof. Guilherme Fernandes Neto para debater o abuso da

personalidade jurídica, e hipóteses do art. 28, da Lei Federal 8.078/90.

JUSTIFICAÇÃO

A audiência pública ora proposta nesta Comissão objetiva discutir a

legislação e problemática que envolve o instituto da desconsideração da

personalidade jurídica.

Sala das Comissões,      de         de 2011.

Deputado RONALDO FONSECA

(PR/DF)